
 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind declararea unor imobile ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al 

municipiului Botoṣani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind declararea unor 

imobile ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al municipiului Botoṣani; 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, Biroului Cadastru şi Serviciului 

Contabilitate,  precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile art. 12, alin. (1) și alin. (2), lit. c), art. 354, art. 355 și art. 357 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/03.07.2019, privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare și Hotărârii Guvernului nr. 392/2020 privind aprobarea 

Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat 

al comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

în temeiul art. 139 alin (3) lit. g) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. (1) Se declară ca bunuri aparținând domeniului privat de interes local al 

municipiului Botoṣani următoarele bunuri imobile  prevăzute în procesul verbal de inventariere al 

comisiei de inventariere, în vederea obținerii numerelor cadastrale provizorii: 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

236 “-“ 
  Curți, 

construcții 

Bulevardul Mihai Eminescu nr. 10, sc. F – teren 

CC în suprafață de 5 mp 
1974 745,50 

Decret expropriere                  

nr. 95/1974 

237 “-“ 
 Curți, 
construcții 

Strada Pacea FN – teren CC în suprafață de 1867 
mp 

1977 272040,57 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

238 “-“ 
 Curți, 

construcții 

Strada Parcul Tineretului nr. 18, ap. 3 – teren CC 

în suprafață 13 mp (extindere - adiacent) 
1981 1828,19 

Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

239 “-“ 
  Curți, 

construcții 

Aleea Slt. Ion Frunzetti nr. 5, sc. B, parter, ap. 2 -  

teren CC în suprafață 15 mp (extindere - adiacent) 
1977 2236,50 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

240 “-“ 
  Curți, 
construcții 

Al. Iacob Iacobovici FN  –  teren CC în suprafaţă 
de 1462 mp 

1959 193217,92 
Decret expropriere                  

nr. 115/1959 

241 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Strada Octav Onicescu nr. 51  –  teren CC în 

suprafaţă de 36 mp 
1982 5367,60 

Decret expropriere                  

nr. 421/1982 

242 “-“ 
  Curți, 
construcții   

Aleea Eliberării nr. 11  –  teren CC în suprafaţă de 
100 mp 

1977 14910,00 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

243 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Aleea Eliberării nr. 11  –  teren CC în suprafaţă de 

24 mp 
1977 35787,40 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

244 “-“ 
  Curți, 
construcții   

Aleea Pictorului nr. 1 – teren CC în suprafață de 
13 mp 

1984 1938,30 
Decret expropriere                  

nr. 300/1984 

245 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Strada I.C. Brătianu nr. 90 – teren CC în suprafață 

de 92 mp  
1988 12937,96 

Decret expropriere                  

nr. 394/1988 

246 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Bulevardul Mihai Eminescu nr. 43 – teren CC în 

suprafață de 17 mp (baterie - garaj) 
1977 2537,70 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

247 “-“ Construcție 

Strada Mihail Kogălniceanu nr. 38, sc. A, parter, 
ap. 3 - suprafața utilă 42,90 mp (suprafața totală 

42,90 mp) 

1977 6250,96 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 



 

 

(2) Bunurile prevăzute la alin. (1) se identifică prin planşele anexe 236 - 252 la prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 2. Se actualizează poz. nr. 104 din H.C.L. nr. 101/31.03.2021, în sensul că se 

diminuează suprafața de teren de la 178 mp (150 mp și 28 mp) la 129 mp (101 mp + 28 mp) 

conform măsurătorilor ce corespund cu realitatea din teren. 

 

Art. 3. Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

             Consilier, Daniel Botezatu                               Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 30 martie 2022 

Nr. 134 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

248 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Calea Națională nr. 75A – teren CC în suprafață 

de 58 mp 
1984 8647,80 

Decret expropriere                  

nr. 423/1984 

249 “-“ 
  Curți, 

construcții 

Str. Piața 1 Decembrie nr f.n.  – teren CC în 

suprafață de 976 mp 
1974     145521,6 

Decret expropriere 

nr.95/1974 

250 “-“ 
 Curți, 

construcții 

Strada Aleea Pinului nr f.n.  – teren CC în 

suprafață de 529 mp 
1977 78873,9 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

251 “-“ 
 Curți, 

construcții 

Strada Dragoș Vodă nr.24 – teren CC în suprafață 

31 mp  
1976 4517,01 

Decret expropriere  

  nr. 85/1976 

252 “-“ 
  Curți, 
construcții 

Aleea Viilor -zona PT Eminescu 2 baterie garaje – 
garaj poz.1  teren CC în suprafață 24 mp  

1983 3578,4 
Decret expropriere  
     nr.  193/1983 



 

 

Anexa 1  

INVENTARUL (completare) 

bunurilor care aparţin domeniului privat al unităţii administrativ-teritoriale  Botoșani 

 

 

Membri    Preşedinte  -  Primar  Cosmin Ionuț Andrei______________________________________________________ 

                                                   - Ioan Apostu, Secretar General _________________________________________________ 

                                                   - Elena Alina Colbea, Șef Serviciu Contabilitate  ___________________________________ 

                                                  - Cătălin George Maleș Șef  Birou Cadastru  _______________________________________ 

                                                  - Iulius Sebastian Gherase, Șef Serviciu Patrimoniu _________________________________ 

                                                  - Ciprian Petru Huțanu, Consilier  Birou Cadastru imobiliar și edilitar ___________________ 

                                                  - Oana Gina Georgescu, Șef Serviciu juridic contencios, Registru agricol ___________________ 

                                                  - Costin Holcă , Compartiment Registru agricol _____________________________________ 

 

 

Nr. 

crt. 

Codul de 

clasificare 

Denumirea 

bunului 
Elementele de identificare 

Anul dobândirii 

și/sau al dării în 

folosință 

Valoarea de 

inventar ( lei ) 
Situația juridică actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

236 “-“ 
  Curți, 

construcții 

Bulevardul Mihai Eminescu nr. 10, sc. F – teren 

CC în suprafață de 5 mp 
1974 745,50 

Decret expropriere                  

nr. 95/1974 

237 “-“ 
 Curți, 

construcții 

Strada Pacea FN – teren CC în suprafață de 1867 

mp 
1977 272040,57 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

238 “-“ 
 Curți, 

construcții 

Strada Parcul Tineretului nr. 18, ap. 3 – teren CC 

în suprafață 13 mp (extindere - adiacent) 
1981 1828,19 

Decret expropriere                  

nr. 420/1981 

239 “-“ 
  Curți, 

construcții 

Aleea Slt. Ion Frunzetti nr. 5, sc. B, parter, ap. 2 -  

teren CC în suprafață 15 mp (extindere - adiacent) 
1977 2236,50 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

240 “-“ 
  Curți, 

construcții 

Al. Iacob Iacobovici FN  –  teren CC în suprafaţă 

de 1462 mp 
1959 193217,92 

Decret expropriere                  

nr. 115/1959 

241 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Strada Octav Onicescu nr. 51  –  teren CC în 

suprafaţă de 36 mp 
1982 5367,60 

Decret expropriere                  

nr. 421/1982 

242 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Aleea Eliberării nr. 11  –  teren CC în suprafaţă de 

100 mp 
1977 14910,00 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

243 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Aleea Eliberării nr. 11  –  teren CC în suprafaţă de 

24 mp 
1977 35787,40 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

244 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Aleea Pictorului nr. 1 – teren CC în suprafață de 

13 mp 
1984 1938,30 

Decret expropriere                  

nr. 300/1984 

245 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Strada I.C. Brătianu nr. 90 – teren CC în suprafață 

de 92 mp  
1988 12937,96 

Decret expropriere                  

nr. 394/1988 

246 “-“ 
  Curți, 
construcții   

Bulevardul Mihai Eminescu nr. 43 – teren CC în 
suprafață de 17 mp (baterie - garaj) 

1977 2537,70 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

247 “-“ Construcție 

Strada Mihail Kogălniceanu nr. 38, sc. A, parter, 

ap. 3 - suprafața utilă 42,90 mp (suprafața totală 

42,90 mp) 

1977 6250,96 
Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

248 “-“ 
  Curți, 

construcții   

Calea Națională nr. 75A – teren CC în suprafață 

de 58 mp 
1984 8647,80 

Decret expropriere                  

nr. 423/1984 

249 “-“ 
  Curți, 

construcții 

Str. Piața 1 Decembrie nr f.n.  – teren CC în 

suprafață de 976 mp 
1974     145521,6 

Decret expropriere 

nr.95/1974 

250 “-“ 
 Curți, 

construcții 

Strada Aleea Pinului nr f.n.  – teren CC în 

suprafață de 529 mp 
1977 78873,9 

Decret expropriere                  

nr. 396/1977 

251 “-“ 
 Curți, 

construcții 

Strada Dragoș Vodă nr.24 – teren CC în suprafață 

31 mp  
1976 4517,01 

Decret expropriere  

  nr. 85/1976 

252 “-“ 
  Curți, 

construcții 

Aleea Viilor -zona PT Eminescu 2 baterie garaje – 

garaj poz.1  teren CC în suprafață 24 mp  
1983 3578,4 

Decret expropriere  

     nr.  193/1983 


